1-78\2020

03RS0030-01-2020-000615-48

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

с. Бижбуляк. 16 июля 2020 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ярмиева Т.Н. с участием государственного обвинителя зам прокурора Бижбулякского района Цынаева П.Ю., подсудимого ФИО1, адвоката Хайретдиновой З.М., представившего удостоверение № 839, ордер № 439, при секретаре Давлетбаевой З.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

– 18.01.2011 г. мировым судом судебного участка по Бижбулякскому району по ст. 158 ч.1 УК РФ к 1 г. 2 мес. л/св. По постановлению Октябрьского районного суда г. Уфы от 09.08.2011 г. в связи с ФЗ-26 от 07.03.2011 г. наказание снижено до 1 г. 1 мес. л/св. Освобожден 22.11.2011 г. по постановлению Октябрьского районного суда г. Уфы от 11.11.2011 г. на неотбытый срок 3 мес. 6 дн.; 

- 11.01.2013 г. Белебеевским городским судом РБ по ст.30 ч.3-161 ч.2 п.А, ст. 158 ч.1 УК РФ к 2 г.7 мес. л/св., присоединен неотбытый срок по приговору мирового суда судебного участка по Бижбулякскому району от 18.01.2011 г., всего к отбытию 2 г. 9 мес. Освобожден 10.10.2014 г. по отбытии срока наказания;

- 27.10.2015 г. мировым судом судебного участка по Бижбулякскому району по 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ к 1 г. 2 мес. л/св., условно с испытательным сроком на 2 года; 

- 17.12.2015 г. Бижбулякским районным судом по ст. 158 ч.2 п.В УК РФ к 2 г. л/св. 22.09.2017 г. по постановлению Мелеузовского районного суда неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы сроком 01 мес.14 дн. Освобожден 03.10.2017 г. Наказание отбыто 16.11.2017 г. 

- 17.01.2018 г. Бижбулякским межрайонным судом РБ по ч. 1 ст. 306 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года; 30.04.2019 г. Постановлением Бижбулякского межрайонного суда условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы сроком на 1 год, освобожден 29.04.2020 г. по отбытии срока наказания;

- 12.03.2018 г. Мировым судом судебного участка по Бижбулякскому району РБ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; приговор Бижбулякского межрайонного суда от 17.01.2018 г. по ч. 1 ст. 306 УК РФ – исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 п.Б ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, то есть кражу, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

6 мая 2020 года, в утреннее время ФИО1, находясь в коридоре детской консультации ГБУЗ РБ «Бижбулякская ЦРБ», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, увидел, что дверь служебного гардероба не заперта. Испытывая материальную нужду у ФИО1 возник умысел на тайное хищение материальных ценностей с незаконным проникновением в указанное помещение гардероба. 

06 мая 2020 года, около 09.00 часов, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, находясь в коридоре детской консультации ГБУЗ РБ «Бижбулякская ЦРБ», по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что дверь служебного гардероба не заперта, а также отсутствием иных посторонних лиц, незаконно проник внутрь служебного гардероба. Находясь внутри гардероба ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, из женской сумки, висевшей на вешалке, тайно похитил денежные средства в размере 2700 рублей, принадлежащие ФИО2 С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб в размере 2700 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался, просил огласить ранее данные показания, из которых следует, что он 06.05.2020 года, около 09.00 часов на попутном транспортном средстве он приехал в ЦРБ с. Бижбуляк Бижбулякского района РБ для прохождения флюорографии. В больницу зашел через вход детского отделения, расположенного на первом этаже. Когда он шел по коридору детского отделения, справа увидел помещение гардеробной, в которой висела чья-то верхняя одежда. Дверь в раздевалке была приоткрыта, там никого не было. Воспользовавшись тем, что в помещении гардеробной и рядом в коридоре никого нет, он решил пройти в помещение гардеробной и поискать в карманах одежды деньги, так как он нигде не работает и ему нужны были деньги на покупку спиртного. Он зашел в помещение гардеробной, огляделся по сторонам, проверил карманы одежды висевшей на вешалках, но в карманах ничего не было. На вешалке висела взрослая и детская одежда. Затем заметил женскую сумку синего цвета, которая висела на вешалке в углу помещения. Он подошел к указанной сумке, расстегнул молнию бокового кармана, где увидел, что там находятся денежные средства различного номинала и забрал все денежные средства, которые там были, и положил в боковой карман куртки надетой на него. Деньги были различного номинала, там были купюры номиналом 500, 200 и 100 рублей. Что было в остальных карманах сумки, он не смотрел. Сколько похитил денег из сумки, он не пересчитывал, так как думал, что пересчитает потом. После этого он вышел из помещения гардеробной и пошел к кабинету флюорографии, расположенном на втором этаже. Когда он прошел флюорографию, то вышел из больницы и пошел в сторону центра с. Бижбуляк Бижбулякского района РБ. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который предложил ему пройти с ним в отдел полиции. В отделе полиции он признался, что сегодня около 09 часов похитил денежные средства из женской сумки, расположенной в гардеробной детского отделения ЦРБ с. Бижбуляк Бижбулякского района РБ. После этого он сотрудникам выдал похищенные денежные средства, всего было 2700 рублей. Чьи деньги он похитил, ему неизвестно, так как он не знает, чья висела сумка в раздевалке. Когда совершал кражу, его никто не видел. Свою вину в хищении денежных средств в размере 2700 рублей признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.58-61).Подсудимый подтвердил правильность своих показаний. 

Вина подсудимого в совершенном деянии доказана показаниями потерпевшего, свидетеля, подсудимого и материалами дела.

Из показаний потерпевшего ФИО2, оглашенных в ходе с\з, видно, что она работает уборщиком служебных помещений в больнице с. Бижбуляк Бижбулякского района РБ, прикреплена за детской консультацией.

06 мая 2020 года, около 08 часов, она как обычно пришла на работу. В детской консультации у них имеется служебный гардероб, где раздеваются только сотрудники больницы. Гардероб расположен внутри детской консультации при входе. Дверь гардероба утром открывает тот, кто придет первым, ключ от двери находится в регистратуре. Далее в течение дня дверь на ключ никто из них не закрывает, т.к. постоянно кто-то приходит, переодевается. Далее дверь закрывается только вечером. Сегодня утром, когда она пришла, дверь уже была открыта, кто именно из сотрудников пришел первым, она сказать не может, не обратила внимание. С собой у нее была черная женская сумка, которую она повесила на вешалку, расположенной у стены в гардеробе слева при входе. В сумке в боковом наружном кармане у нее находились денежные средства в размере 2700 рублей. Деньги лежали не в кошельке, просто в кармане сумки, купюрами по 500, 200 и 100 рублей. Данные деньги она хотела с утра положить на счет свой банковской карты при помощи банкомата, установленного в больнице. После того, как она переоделась и повесила сумку на вешалку, она решила выполнить свои утренние обязанности по уборке помещений, и уже после этого положить деньги на банковскую карту. Она вышла из гардероба и занялась работой. Примерно в 9 часов 10 минут она зашла в гардероб за деньгами и обнаружила, что деньги пропали. Она осмотрела всю сумку, но денег не нашла. После этого она решила просмотреть камеру видеонаблюдения, установленную в коридоре детской консультации, и поднялась на второй этаж поликлиники, где находится кабинет специалиста по технике безопасности ФИО3, через компьютер которого можно просмотреть видеозаписи. При просмотре записи она увидела, что в гардероб зашел какой-то мужчина в белой кепке и с тростью, и через пару минут вышел из гардероба в коридор, после чего вышел на улицу. Данный мужчина не являлся сотрудником больницы, т.к. был без халата, и всех сотрудников больницы она знает. После просмотра видеозаписи она поняла, что этот мужчина похитил ее деньги, и позвонила в полиции. Время, когда мужчина заходил в гардероб, было около 08 часов 58 минут (л.д.35-37). 

Из показаний свидетеля А.В.Н., оглашенных в ходе с\з, видно, что Он работает в больнице в с. Бижбуляк, является специалистом по охране труда. По всей больнице, а также на территории двора установлены камеры видеонаблюдения, которые можно просмотреть при помощи компьютера, установленного в его кабинете. 06 мая 2020 года, утром, он находился в кабинете. В это время к нему пришла сотрудница больницы ФИО2, попросила просмотреть запись с камеры видеонаблюдения, установленной в коридоре детской консультации. Со слов Римы он понял, что у той пропали деньги из женской сумочки, которая висела в служебном гардеробе. При помощи камеры, установленной в детской консультации, можно посмотреть, кто заходил в служебный гардероб. Далее они вместе с Римой посмотрели запись с вышеуказанной камеры, и увидели, что примерно в 08 часов 58 минут какой-то мужчина зашел в служебный гардероб, и через минуту вышел обратно и ушел. После этого Рима поняла, что ее деньги похитил этот мужчина, и обратилась в полицию. По приезду сотрудников полиции видеозапись была изъята. При просмотре записи в правом верхнем углу указана дата и время записи, расхождения с реальным временем нет, время установлено правильно( л.д.70-72). 

Доказательствами, подтверждающими вину подсудимого, являются:

Рапорт оперативного дежурного Отдела МВД России по Бижбулякскому району Х.Р.М., согласно которого 06 мая 2020 года в 09 часов 20 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Бижбулякскому району поступило телефонное сообщение ФИО2, жит. 

<

адрес>, которая сообщила, что в больнице с. Бижбуляк ходит карманный вор, в ходе просмотра камеры видеонаблюдения установлено, что в гардероб заходил мужчина с тростью, похитил деньги в размере 2700 рублей. \л.д. 5/.

Заявление ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 06 мая 2020 года, около 09 часов, из ее женской сумки, находившейся в служебном гардеробе ГБУЗ РБ «Бижбулякская ЦРБ», похитило денежные средства в размере 2700 рублей (л.д.6). 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого было осмотрено помещение детской консультации ГБУЗ РБ «Бижбулякская ЦРБ», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>. В ходе данного осмотра с камеры видеонаблюдения, установленной в коридоре детской консультации, на CD-диск изъята видеозапись.К протоколу осмотра места происшествия прилагаются фототаблица, CD-диск с видеозаписью. (л.д.7-14). Протокол явки с повинной ФИО1, согласно которого 06 мая 2020 года в Отдел МВД России по Бижбулякскому району обратился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, который сообщил, что он 06 мая 2020 года около 09 часов совершил кражу денежных средств в размере 2700 рублей из женской сумки, находившейся в гардеробе ГБУЗ РБ «Бижбулякская ЦРБ».(л.д.22). 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен кабинет ГД № 211 ОМВД России по Бижбулякскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>А. В ходе данного осмотра у участвующего в нем ФИО1 обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2700 рублей.К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица (л.д.26-30). Протокол осмотра предметов и документов, согласно которого следователем СГ Отдела МВД России по 

<

адрес> капитаном юстиции В.А.Р. в кабинете СГ № 210 Отдела МВД России по Бижбулякскому району произведён осмотр CD-диска с видеозаписью, изъятого 06 мая 2020 года в ходе осмотра места происшествия в детской консультации ГБУЗ РБ «Бижбулякская ЦРБ» по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, и денежных средства в размере 2700 рублей, изъятых у ФИО1 06 мая 2020 года в ходе осмотра места происшествия в кабинете ГД № 211 Отдела МВД России по Бижбулякскому району по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>.К протоколу осмотра предметов и документов прилагается фототаблица. (л.д.40-43).

Вещественное доказательство – CD-диск с видеозаписью, изъятый 06 мая 2020 года в ходе осмотра места происшествия в детской консультации ГБУЗ РБ «Бижбулякская ЦРБ» по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, хранится при уголовном деле. (л.д.44-46).

Вещественное доказательство – денежные средства в размере 2700 рублей, изъятые у ФИО1 06 мая 2020 года в ходе осмотра места происшествия в кабинете ГД № 211 Отдела МВД России по Бижбулякскому району по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, возвращены владельцу. (л.д.47-48).

Расписка ФИО2 от 07 мая 2020 года, согласно которой потерпевшая ФИО2 получила от сотрудников полиции свои денежные средства в размере 2700 рублей в целости и сохранности, претензий не имеет.(л.д.49).

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, согласно которого ФИО1, прибыв в ЦРБ, показал на входную дверь детской консультации, куда следует проследовать. Проследовав в коридор детской консультации, ФИО1 указал на дверь, ведущую в служебный гардероб, и пояснил, что 6 мая 2020 года, около 09 часов, он незаконно проник внутрь гардероба и из женской сумки, висевшей на вешалке, похитил денежные средства в размере 2700 рублей. Далее все участвующие лица проследовали вслед за подозреваемым ФИО1 внутрь гардероба, где последний указал место, в котором находилась женская сумка. Проведенной проверкой показаний на месте установлено, что ФИО1 известны место и обстоятельства совершения преступления. К протоколу проверки показаний на месте прилагается фототаблица.(л.д.62-69).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «Б» ч.2 ст. 158 УК РФ. Он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого является рецидив преступлений.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимого ФИО1 наказание обстоятельства – явку с повинной, признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольная выдача похищенного, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимому условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308, 309, 430 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 п.Б.ст. 158 УК РФ, и назначить лишение свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в месяц регистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные УИИ, не покидать жилище без разрешения УИИ с 22.00 ч. до 06.00 ч. каждых суток.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в совей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья: Ярмиев Т.Н.